
Администрация 

муниципального района 

«Удорский» 
 

«Удора» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ШУÖМ 
 

 

от «7» декабря  2022 г.                                                                                   № 1509      
с.Кослан, Республики Коми 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального района  «Удорский»  от 22 июня 2017 № 425  

«Об утверждении Порядка организации бесплатного двухразового  

питания обучающихся с ограниченными  возможностями  

здоровья муниципальных общеобразовательных  

организаций муниципального района «Удорский»  

 

 
 

На основании Протеста прокуратуры Удорского района от   18.11.2022 

№ 21-02-2022, во исполнение части 7 (ч.7.1., 7.2,) статьи 79 Федерального 

закона от 29.12.2012 г. № 273–ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации",  в целях обеспечения бесплатным питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья муниципальных образовательных 

организаций, финансируемых из бюджета муниципального образования 

муниципального района «Удорский»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Удорский»  от  22 июня 2017 года  № 425 «Об утверждении Порядка 

организации бесплатного двухразового питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья муниципальных 

общеобразовательных организаций муниципального района «Удорский» 

следующие изменения: 

          - приложение к постановлению  «Порядок организации бесплатного 

двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального района «Удорский» изложить в редакции согласно 

приложению  к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

обнародования. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя руководителя администрации муниципального района 

«Удорский» по социальным вопросам Кузнецова И.М. 

 
 

 

 

 

Глава  муниципального района «Удорский» - 

руководитель администрации  

муниципального района «Удорский»                                                  Н. Д. Жилин 
  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Велева С.В. 

Тел. 33-785 



СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель руководителя 

администрации МР «Удорский»  

по социальным вопросам 

  

И.М. Кузнецов 

 

Заведующий юридическим отделом 

администрации МР «Удорский» 

 

  

А.Ю. Алексеенко 

 Начальник Управления образования 

администрации МР «Удорский» 

 

  

Е.Г.Осипова 

Начальник финансового управления 

администрации МР «Удорский» 

  

Е.Е. Будрина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
  



УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

муниципального района «Удорский» 

от «07» декабря 2022 г. № 1509  

 

                     « УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

муниципального района «Удорский» 

от «22» июня 2017 г. № 425 

(приложение)» 
 

 

ПОРЯДОК 

ОРГАНИЗАЦИИ БЕСПЛАТНОГО ДВУХРАЗОВОГО ПИТАНИЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УДОРСКИЙ» 

 

1. Настоящий порядок разработан в целях предоставления 

бесплатного двухразового питания обучающимся  с ограниченными 

возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального района «Удорский», за счет средств бюджета 

муниципального образования муниципального района «Удорский» (далее – 

МО МР «Удорский»). 

2. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее 

– обучающийся с ОВЗ)  - физическое лицо, имеющее недостатки в 

физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-

педагогической комиссией и препятствующие получению образования без 

создания специальных условий. 

3. Организация питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья: 

3.1. Обучающийся с ОВЗ обеспечивается бесплатным двухразовым 

питанием в день посещения занятий, предусмотренных учебным планом 

образовательной организации и расписанием занятий, согласно 

утвержденному меню при условии отсутствия получения им питания по 

другим льготам. В случаях получения обучающимся с ОВЗ одноразового 

льготного питания ему предоставляется одноразовое питание  в размере 50 % 

от утвержденного денежного норматива. 

3.2. Обучающийся с ОВЗ, находящийся на индивидуальном обучении 

на дому по медицинским показаниям, обеспечивается бесплатным 

двухразовым питанием в день проведения педагогами учебных занятий в 

соответствии с индивидуальным  учебным планом и расписанием занятий. 

По согласованию с родителями (или лицами их замещающими) бесплатное 

питание может предоставляться общеобразовательной организацией  в виде 

натуральных продуктов (продуктовый набор), либо замена бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией. Продуктовый набор выдается 

один раз в месяц в соответствии с одним детоднем бесплатного питания 



учащихся.  Продуктовый набор должен содержать только пищевые 

продукты, перечисленные в приложении 7 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20, 

соответствовать сбалансированности и калорийности питания и 

согласовываться общеобразовательной организацией  с территориальным 

отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по  Республике Коми в Усть-

Вымском районе (далее - ТО Управления Роспотребнадзора по Республике 

Коми в Усть-Вымском районе).  

3.3 Обучающиеся по образовательным программам начального 

общего образования обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным 

горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая 

горячего напитка.  

       4. Организация питания осуществляется непосредственно 

подведомственными муниципальными общеобразовательными 

организациями или путем заключения договоров с организаторами питания. 

Контроль организации питания возложен на Управление образования 

администрации муниципального района «Удорский» (далее – Управление 

образования).  

5.  Управление образования: 

5.1 проверяет документацию муниципальных общеобразовательных 

организаций, представленную для организации питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, имеющих право на получение 

питания, финансируемого за счет средств бюджета МО МР «Удорский»;    

          5.2 по результатам проверки документов утверждает список 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, имеющих право на 

получение питания, финансируемого за счет средств бюджета МО МР 

«Удорский» на учебный год, но не более, чем на срок заключения ПМПК;                

      5.3  вносит изменения в списки детей в течении 3 рабочих дней после 

получения сведений от  образовательных организаций ; 

  5.4  ежегодно по состоянию на 1 октября, на 1 января, 1 апреля и на 1 

июня при проведении Комплексного мониторинга деятельности по 

совершенствованию организации школьного питания в образовательных 

организациях направляет сведения в Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми о численности детей, имеющих 

право на получение питания, финансируемого за счет средств бюджета МО 

МР «Удорский». 

 6.  Муниципальные общеобразовательные организации 

муниципального района «Удорский»: 

 6.1    на начало учебного года до 30 августа представляют в Управление 

образования списки обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и необходимый пакет документов: 

 заявление родителей (законных представителей) на предоставление 

двухразового бесплатного питания ребенку с ограниченными возможностями 

здоровья, согласно Приложению  к данному Порядку; 



 копию документа, подтверждающего статус ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья; 

 расписание занятий, утвержденное директором школы.  

          6.2 ежедневно ведут учет обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

  6.3  в  случае увеличения или уменьшения численности обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья предоставляют в Управление 

образования информацию о текущих изменениях; 

  6.4  составляют примерное меню на период не менее двух недель  (с 

учетом режима организации) для каждой возрастной группы детей или набор 

пищевых продуктов для учащихся, обучающихся на дому, согласованные ТО 

Управления Роспотребнадзора по Республике Коми в Усть-Вымском районе; 

  6.5   размещают в обеденном зале школьной столовой   и на своих 

официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" информацию об условиях организации питания детей, в том 

числе ежедневное меню для всех возрастных групп детей с указанием 

наименования приема пищи, наименования блюда, массы порции, 

калорийности порции; 

  6.6 выдают продуктовый набор родителю (законному представителю) 

по акту выдачи, подписанному директором школы, кладовщиком и 

родителем (законным представителем); 

  6.7 несут ответственность за осуществление контроля за 

ассортиментом и качеством продуктов питания; 

  6.8 предоставляют ежемесячно в срок до 3-го числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, сведения о расходовании средств по 

организации питания учащихся в МУ «Централизованная бухгалтерия № 1»; 

  6.9 обеспечивают сохранность документов, подтверждающих 

основание для организации питания учащихся, имеющих право на получение 

питания, финансируемого за счет средств бюджета МО МР «Удорский». 

7. МУ «Централизованная бухгалтерия № 1»: 

7.1  осуществляет ежемесячный контроль за организацией питания; 

  7.2  осуществляет своевременное перечисление средств за организацию 

питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, имеющих 

право на получение бесплатного двухразового питания, финансируемого за 

счет средств бюджета МО МР «Удорский»; 

  7.3 согласовывает с Финансовым управлением администрации 

муниципального района «Удорский» отчеты о расходовании средств, 

выделенных на организацию питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья общеобразовательных организаций 

муниципального района «Удорский»; 

  7.4 ежегодно по состоянию на 1 октября, на 1 января, 1 апреля и на 1 

июня при проведении Комплексного мониторинга деятельности по 

совершенствованию организации школьного питания в образовательных 

организациях направляет в Министерство образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми сведения о денежных средствах бюджета МО МР 



«Удорский», выделенных на организацию питания детей с ограниченными 

возможностями здоровья. 

8. Финансирование организации бесплатного питания обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья: 

  8.1 осуществляется за счет и в пределах средств бюджета МО МР 

«Удорский», предусмотренных на эти цели в муниципальной программе 

«Развитие образования»; 

  8.2 стоимость предоставления бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья устанавливается 

Постановлением Администрации муниципального района «Удорский»; 

  8.3 объем бюджетных ассигнований на предоставление бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья рассчитывается в соответствии с Порядком составления, 

утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденным приказом 

Управления образования;  

  8.4  бюджетной сметой утверждается объем средств на финансирование 

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья в текущем финансовом году в 

каждой общеобразовательной организации муниципального района 

«Удорский»; 

  8.5 общеобразовательные организации представляют в МУ 

«Централизованная бухгалтерия  №1»  ежемесячный отчет об использовании 

средств, полученных на предоставление бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья; 

  8.6 перечисление средств поставщикам услуг по организации питания 

осуществляется на основании заключенного с ними договора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к Порядку организации бесплатного 

двухразового питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 

муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального района 

«Удорский» 

 

Директору ___________________________ 
(наименование учреждения) 

_____________________________________ 

_____________________________________ 
Ф.И.О. заявителя (родителя, законного 

представителя учащегося), 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание сыну/дочери                          . 

_______________________________________________________________________            , 
(фамилия, имя, отчество) 

учащемуся (учащейся) ___________ класса муниципальной общеобразовательной 

организации____________________________________________ ___________           _____. 
(наименование организации) 

 

С порядком предоставления бесплатного питания ознакомлен. В течение 5 дней со 

дня изменения статуса ребенка и наступления других обстоятельств, влияющих на 

предоставление бесплатного питания, обязуюсь сообщить в муниципальную 

общеобразовательную организацию. Несу полную ответственность за подлинность и 

достоверность представленных сведений. 

 

В соответствии со ст.ст. 9,10,11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» подтверждаю согласие на обработку представленных 

персональных данных несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

и разрешаю сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, обновление, 

изменение, передачу, блокирование, уничтожение указанных сведений с помощью 

средств автоматизации или без использования таковых в целях оказания мер социальной 

поддержки. 

Настоящее согласие действует для общеобразовательной организации и Управления 

образования администрации муниципального района «Удорский». 

 

Опись прилагаемых документов: 

 

__________________________________________ 

 

__________________________________________ 

 

"___" ___________ 20__ г.                          ________________/__________________/                                                                                
(подпись)                  (расшифровка) 


